

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 05/2026

Nº do Processo: 004005-01709

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000041-26

Área Técnica Responsável: Gerência de Marketing e Comunicação.

Objeto: Aquisição de computadores, monitores e notebooks de alta performance para a Gerência Executiva de Marketing e Comunicação.

Belo Horizonte, 10 de julho de 2026.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01: Em relação ao item 3.3 do Termo de Referência, que dispõe:

"O fornecedor será responsável por carregar, transportar, descarregar e instalar o objeto adquirido no local indicado pelo Sesc em Minas."

Solicitamos esclarecer o alcance da obrigação de instalação.

Considerando que o objeto da presente licitação consiste na aquisição de notebooks e monitores, sem previsão de contratação de serviços especializados de instalação ou suporte técnico, entendemos que a obrigação do fornecedor **se restringe à entrega dos equipamentos nos locais indicados pelo Sesc em Minas**, cabendo à equipe técnica da Contratante a instalação lógica e física dos equipamentos (conexão à rede, configuração, integração ao ambiente de TI, montagem em estações de trabalho, entre outras atividades pertinentes).

Nosso entendimento está correto?

Caso a Administração entenda que caberá ao fornecedor realizar a instalação dos equipamentos, solicitamos esclarecer, no mínimo:

- quais atividades compreendem a "instalação";
- se haverá necessidade de configuração de sistemas, domínio, softwares ou periféricos;
- quantos locais de instalação serão contemplados e sua distribuição geográfica;
- se haverá cronograma específico para execução dos serviços; e
- como tais serviços serão remunerados, considerando que o objeto licitado se refere exclusivamente ao fornecimento dos equipamentos.

O esclarecimento é importante para que todos os licitantes elaborem suas propostas em condições isonômicas e considerando corretamente os custos envolvidos na execução contratual.

Resposta 01: Vide resposta ao questionamento 01 do Esclarecimento 01/2026.


Cleidi Oliveira Dutra
Pregoeira